乌鲁木齐高新区（新市区）市场监督管理局
关于不合格食品核查处置情况的通告

 （2023年第 3号）
近期，我局接收到国家食品安全抽检检验信息系统的不合格食品核查处置信息，涉及2家食品经营主体，现将不合格食品核查处置情况通告如下：
一、新市区安宁渠镇健康蔬菜店销售的生姜
（一）抽检基本情况。

12月30日，新疆维吾尔自治区产品质量监督检验研究院受乌鲁木齐高新区（新市区）市场监督管理局委托对当事人店内销售的生姜进行监督抽检。抽检基数5kg，样品数量3.1kg。2023年1月16日出具检测报告，检验结论：噻虫胺项目不符合GB 2763-2021《食品安全国家标准食品中农药最大残留限量》要求，检验结论为不合格。检验项目：噻虫胺mg，标准指标：≤0.2，实测值：1.3。
（二）调查处置、产品控制情况。

2023年1月20日，我局执法人员给当事人送达了《检验报告》和《食品安全抽样检验结果通知书》，启动核查处置，并下达了《责令改正通知书》，责令当事人立即停止经营不符合食品安全标准的生姜，截至我局检查之日，该批次生姜已销售完毕。

（三）产品来源追溯及对食品生产经营者违法违规行为依法处罚情况

该批生姜是当事人于2022年12月27日从高新区（新市区）城北大道老杜生姜大蒜皮牙子商行购进，共购进1件（14公斤），购进价16元/公斤，当日，当事人将购进的生姜在店内以18元/公斤的价格对外销售（其中3.1kg用于抽检，买样价格18元/公斤），按买样价格计算货值金额为252元。当事人在采购生姜时查验了供货者的营业执照，产地证明、索要了进货票据，建立了食品进货查验台账，当事人行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第（二）项的规定，构成经营不符合食品安全标准的食品的行为。其行为本应依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款第（一）项的规定进行处罚，但鉴于当事人购进时履行了进货查验义务，能够如实说明进货来源及购进的数量，截至执法人员现场检查时，该批生姜已全部售出，无法召回。依据《中华人民共和国食品安全法》第一百三十六条的规定，我局对当事人作出不予行政处罚的决定。

《不予行政处罚决定书》：乌高（新）市监不罚〔2023〕15号
  四、原因排查及食品生产经营者整改情况

当事人自查分析不合格原因系种植环节的问题。针对上述问题，经营者进行了如下整改：1.对经营者开展《中华人民共和国食品安全法》培训；2.经营食品时继续履行进货查验义务。3.停止从不合格食品供应商处采购食品。

二、乌鲁木齐果然粒商贸有限公司销售的香蕉
（一）抽检基本情况

2022年12月30日，乌鲁木齐高新区（新市区）市场监督管理局委托新疆维吾尔自治区产品质量监督检验研究院对当事人店内销售的香蕉进行国家食品安全抽样检验。2023年1月15日出具了检验报告，其检验结论为：“噻虫嗪项目不符合GB 2763-2021《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限量》的要求，检验结论为不合格。”检验项目：噻虫嗪，mg/kg，检验标准≤0.02，实测值：0.046。
（二）调查处置､产品控制情况

2023年1月19日我局执法人员给当事人送达了《检验报告》和《国家食品安全抽样检验抽样单》，启动核查处置程序，至我局执法人员检查时，该批次不合格食品已全部售罄。

（三）对食品经营者违法违规行为依法处罚情况｡

现查，该店销售的香蕉是当事人于2022年12月29日从沙依巴克区耀平果蔬批发部以80元/件的价格共购进5件，当事人在采购香蕉时查验了供货者的营业执照、产地合格证明，索要了供货票据。截至我局现场检查时，当事人采购的5件香蕉，以85元/件的价格全部销售完，（其中4.4kg用于抽检，买样价格7.5/kg），按买样价格和销售价格计算货值金额425元。当事人在采购香蕉时查验了供货者的营业执照、产地合格证明，索要了供货票据。当事人行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第（二）项的规定，构成经营不符合食品安全标准的食品的行为。其行为本应依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款第（一）项的规定进行处罚，但鉴于当事人在购进香蕉时履行了进货查验义务，能够如实说明进货来源及购进的数量，截至执法人员现场检查时，该批香蕉已全部售出，无法召回。依据《中华人民共和国食品安全法》第一百三十六条的规定，我局对当事人作出不予行政处罚的决定。

《不予行政处罚决定书》乌高（新）市监不罚〔2023〕4号 ｡
（四）原因排查及食品生产经营者整改情况

当事人自查分析不合格的原因系产品在种植环节的问题，针对上述问题，经营者进行了如下整改：1.继续严格落实进货查验制度；2.停止从不合格食品供货商处采购食品。
附件：

1、《不予行政处罚决定书》：乌高（新）市监不罚〔2023〕15号
2、《不予行政处罚决定书》：乌高（新）市监不罚〔2023〕4号
               高新区（新市区）市场监督管理局

　　　　　　　　　　　　2023年3月16日